
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 48 del Registro

Data: 28/03/2017

OGGETTO :  Aggiornamento Schema del Programma triennale delle opere pubbliche 
2017-2019 e dell’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2017 – Art. 21 del D. 
Lgs. n. 50/2016.

L’anno  2017 il  giorno  28 del  mese  di  MARZO, alle  ore  13:15, nella  sala  delle  adunanze  del  suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 FERRETTI Cosimo Sindaco X

2 CONTE Dr. Egidio Vice Sindaco X

3 MAZZOTTA Avv. Francesca Assessore X

4 PELUSO Dr. Umberto Assessore X

5 SAMMARCO Geom. Alfonso Assessore X

6 MARSELLA Dr.ssa Claudia Assessore X

assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini con funzione di verbalizzante.

Il SINDACO, Cosimo Ferretti, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 48 del 28/03/2017 - Pag 1 di 5



COPIA

Premesso che

- l’art. 21 del d.lgs. n.50/2016 dispone che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo superiore 
ad €.100.000,00 avviene sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, da predisporre e  
approvare,  unitamente  all’elenco  dei  lavori  da  realizzare  nell’anno  stesso,  nel  rispetto  dei  documenti 
programmatori, già previsti dalla normativa vigente e della normativa urbanistica; 
- il D.M. 24.10.2014 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti - pubblicato in Gazz.Uff. il 05.12.2014 n. 283 
– ed ancora applicabile in forza dell’art. 216 comma 3 del d.lgs. 50/16 nelle more dell’approvazione del nuovo 
decreto previsto dall’art. 21 comma 8 del d.lgs. cit., riporta la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e per la 
pubblicazione del programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici;

 
Dato atto che

- la predisposizione del programma dei lavori pubblici riferito al triennio 2017/2019 è stata curata dal Dirigente del 
Settore  LL.PP.,  individuato  responsabile  della  proposta  del  programma  e  dell’elenco  annuale  d’intesa  col 
Responsabile del Servizio Finanziario, secondo le rispettive competenze;

- alla redazione della programmazione si è pervenuti attraverso fasi successive di preliminare ricognizione dei  
bisogni  e  delle  esigenze  della  collettività,  di  individuazione  dei  lavori  idonei  al  relativo  soddisfacimento,  di 
definizione di questi sotto il profilo tecnico-urbanistico, di quantificazione di massima delle risorse da impegnare, 
di scansione temporale della attuazione degli interventi negli anni oggetto di programmazione;

- il programma triennale e l’elenco annuale recepiscono le priorità di tutti gli interventi programmati e gli stessi, in  
occasione  della  predisposizione  del  bilancio  2017,  saranno  sottoposti  alle  verifiche  in  ordine  alla  effettiva 
compatibilità  finanziaria  dell’ente  nonché  alla  luce  dei  vincoli  di  finanza  pubblica  imposti  dal  computo 
dell’obiettivo di Patto di Stabilità Interno;

- nell’attività di predisposizione dello schema del programma in questione si è innanzitutto tenuto presente lo stato  
di attuazione degli interventi programmati ed avviati negli anni precedenti;

 

Atteso che:

- alla stesura della programmazione si è proceduto nel rispetto delle linee guida sancite dalla normativa in vigore in  
materia su richiamata e sulla base degli schemi-tipo allegati al D.M. 24.10.2014;

- gli interventi individuati per il triennio 2017/2019 sono stati inseriti nel programma in trattazione nell’ordine di  
priorità  stabilito  dall’Amministrazione,  secondo  un  generale  orientamento  volto  ad  includere  gli  interventi  di  
manutenzione straordinaria della rete viaria e del patrimonio comunale, quelli di completamento delle opere avviate  
e quelli ritenuti prioritari in relazione agli obiettivi posti dall’Amm.ne;

 

Dato atto

-  che lo schema di  programma triennale una volta adottato sarà soggetto a pubblicazione ai  sensi  dell’art.  21 
comma 7 del d.lg. 50/2016 sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e dell’Osservatorio dei contratti pubblici, in aggiunta alla pubblicazione per gg. 60 all’Albo pretorio on 
line comunale;

-  che  ai  sensi  dell’art.  183  co.  8  D.Lgs.  267/2000,  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  derivante 
dall’adozione del presente atto coi relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno sarà  
oggetto di approfondita valutazione in sede di predisposizione del bilancio di previsione per l’esercizio 2017;

 

Ritenuto di accogliere la proposta del Responsabile e di adottare i seguenti allegati:

Delibera di G.C. N° 48 del 28/03/2017 - Pag 2 di 5



COPIA

·         allegato 1 (quadro delle risorse disponibili)

·         allegato 2 (programma triennale – articolazione delle coperture finanziaria)

·         allegato 3 (elenco annuale opere pubbliche)

 

Visti

- l’art. 21 del Decreto Legislativo n. 50/2016;

-  il  Decreto Legislativo 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi  sull’ordinamento degli  Enti  Locali” ed in 
particolare l’articolo 48;

- la Legge n°241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

- il parere di regolarità tecnica e il parere di regolarità contabile resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

- il vigente Statuto Comunale;

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n.267/2000; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabile delle aree interessate, ai  
sensi del combinato disposto degli art. 49 comma 1, e 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 dal Responsabile  
del servizio interessato;

 

Con voti unanimi favorevoli, manifestati nelle forme di legge, 

 

 

D E L I B E R A

 

1. Adottare l’aggiornamento dello schema di programma dei lavori pubblici relativo al triennio 2017/2019,

contenente l’elenco degli interventi da avviare nell’anno 2017, come riportato negli allegati:

·         allegato 1 (quadro delle risorse disponibili)

·         allegato 2 (programma triennale – articolazione delle coperture finanziaria)

·         allegato 3 (elenco annuale opere pubbliche)

 

2.  Dare  atto  che  il  programma  triennale  e  l’elenco  annuale  recepiscono  le  priorità  di  tutti  gli  interventi  
programmati e che gli stessi, in occasione della predisposizione del bilancio 2017, saranno sottoposti alle verifiche  
in ordine alla effettiva compatibilità finanziaria dell’ente nonché alla luce dei vincoli di finanza pubblica imposti  
dal computo dell’obiettivo di Patto di Stabilità Interno.

 

LA GIUNTA COMUNALE

 

Delibera di G.C. N° 48 del 28/03/2017 - Pag 3 di 5



COPIA

Vista l’urgenza di provvedere per quanto riportato in narrativa;

Visto l’art. 134, comma 4, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ad unanimità di voti espressi palesemente,

 

D E L I B E R A

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

 

Del che si è redatto il presente verbale.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Delibera di G.C. N° 48 del 28/03/2017 - Pag 4 di 5



COPIA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 27/03/2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Ing. Cosimo PESCATORE

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile.

Oria, lì 28/03/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Angelica Sabba

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 27/03/2017

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

IL SINDACO
F.to Cosimo Ferretti

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 526

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza 29/03/2017

Oria, lì 29/03/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 28/03/2017

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 28/03/2017 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 30/03/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 48 del 28/03/2017 - Pag 5 di 5


	Assenti
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 28/03/2017

